Pag. 215.

33 *Wettrania*] Ita non solum Huttenus, pro Wetterauia, Hassiaco pago a rivo  
Wetter appellato.

34 *Bavaria*] Hodie pro caulibus cerevisiae sextarii scribendi essent. cf. supra  
v. 16. 19.

38 *in caritate non facta*] cf. ad 15<sup>19</sup>.

40 *versus*] Non ille antiquus. Ap. Zenob. et Suid. est Σεντήν επαυνεῖς Laudas te  
ipsam. cf. Erasmi Adag. n. 2759.

41 *Teutonice*] In ed. princ. (4.) operarum errore est ‘Toutonice’.

42 *unum P. n.*] Ducange voc. Pater: „... Paternoster, Ital. Paternostro, sacer glo-  
bulus seu corolla precatoria ex his globulis composita, Gall. *Chapelet* ...“.

Pag. 216.

1 *būflī*] „Bufalus, buphalus, buffalus, bufolus, bufarius (cf. bubalus), *buffel*, *bufel*,  
*wufel*, *rint*, *ogse*, *oße*, *oschgin*“. Diefenb. Glossar.  
*tetigit ... reliquias*] eadem verba 219<sup>26</sup>.

3 *interfectoriales nequit.*] i. e. interneciva incantamenta. (‘Interfectivus’ sed non  
‘interfectorialis’ in Vocabulariis legitur.)

4 *rosarium*] „Gallice *rosaire*, series sacrorum globulorum, maiorum 15 et mino-  
rum 150 intermixtorum, quos percurrunt recitando *Pater noster*, si maiores  
sint globuli, vel *Ave Maria*, si minores; in honorem scilicet quindecim My-  
steriorum Domini nostri I. C. quorum consors fuit B. Virgo Maria: cuiusmodi  
orationis auctor fuisse dicitur S. Dominicus in Bulla Pii V. PP. an. 1596. ubi  
usum eius sua auctoritate confirmavit“. Ducange h. v.

*unam rem etc.*] i. e. Antidotum Paulinum, compositio medica contra serpen-  
tum morsus. cf. Hutt. de Guaiac. cap. vi. §. 6. (Opp. V. p. 415).

7 *dedi carl. pro*] emi Carlino. Carlinus, Carlenius, Carlenus, nummus a Carolo  
Siciliæ rege dictus. cf. Ducange voc. Carlenii et Gigliati (lilio insigniti). „a.  
1405 ... Carlenorum seu Gillatorum decem pro quolibet ducato“. In com-  
muni usu 10 Iulii (= 10 solidi Turon.) = 12 Carlini (sive Carleni sive grossi)  
= 1 ducatus.

8 *per virt. s. Pauli*] cf. Act. apost. xxviii. 3...10. „... vipera .. invasit manum eius  
.... ille quidem executiens bestiam in ignem nihil mali passus est .... omnes  
qui in insula [Melita] habebant infirmitates, accedebant et curabantur; qui  
etiam multis honoribus nos honoraverunt, et navigantibus imposuerunt quæ  
necessaria erant.“

*habuit multum de serp.*] Paulus (Ictus, non apostolus) lib. I. Sententiæ. L. 11.  
Dig. de extraord. criminib. XLVII. 11. „In circulatoris qui serpentes circum-  
ferunt et proponunt, si cui ob eorum metum damnum datum est, pro modo  
admissi actio dabitur“.

12. sqq. Haec ex prædicatione nescio cuius Dominicani super locum Act. apost.  
ad v. 8. allegatum sumpta esse videntur.

19 *ego sum Paulus ap. I. C.*] Complures Pauli epistolæ incipiunt a verbis „Pau-  
lus apostolus I. C.“ similibusve.

23 *fides etc.*] Marc. v. 34. Luc. VII. 50. VIII. 48.

25 *veneficati*] ‘veneficare’ non habent Vocabularia. sed ‘venenare’.

27 *novalia de guerris*] Qualia tum facilius Roma Coloniam quam Colonia Ro-  
manam scribi potuerunt.

29 *nullis ... demeritis*] cf. ad 191<sup>1</sup>.

31 *Hochrat dixit mihi*] Unde facile colligi potest quo tempore hæc epistola scri-  
pta fingatur. cf. supra ad I. 48.

EPISTOLA 17. FREDERICVS GLANTZ ORTVINO.

- 34 Fradericus. edd. principes duea, sed operarum errore opinor, quamvis *a fortasse* Hisp. nomine *Fadrique*, *Fadrich* explicari possit. Si pro *Glantz* scriptum esset *Glatz*, haberemus nomina idem fere significantia ac ‘Stephanus Calvastrius’, sub cuius nomine epistola I. 19. item Monasterii data est. Ceterum argumentum huius epistolæ simile est ep. I. 3. et parti epistolæ I. 1., nisi quod in his non per ‘iura’ lis componitur.

Pag. 217.

1 *magnum dominum*] *einen großen Herrn*, virum procerem, præpotentem.

2 *bibimus in simul*] Ut hodieque studiosi *wir kneipen zusammen*, haben eine kneipe.

6 *impert. contra*] Recentiores *ich fürchte mich nicht vor einer Kanne Bier*.

12 l. *Vin. etc.*] i. e. L. 22. D. de rebus creditis si certum petatur XII. 1. (Iulianus libro nn. ex Minicio): „Vinum quod mutuum datum erat, per indicem petitum est: quæsitus est cuius temporis aestimatio fieret, utrum cum datum esset, an cum item contestatus fuisset, an cum res iudicaretur. Sabinus respondit, si dictum esset quo tempore redderetur, quanti tunc fuisset; si non, quanti tunc, cum petitum esset. interrogavi cuius loci pretium sequi oporteat: respondit Si convenisset ut certo loco redderetur, quanti eo loco esset; si dictum non esset, quanti ubi esset petitum.“

13 *me iura*] me pro mihi, ut per multas septentrionales Germaniae partes soloëcum *mich pro mir faciunt*. *iura* = locos corporis iuris civilis.

*interrogare desuper*] darüber erkundigen, fragen. peritos de re consultabo.

15 *dimittatis last's bleiben*. contemptim: nihil facio tuam sodalitatem.

16 *per contrarium*] vicissim.

17 *ponderat*] wiegt, pondus habet, pendit, non ut Latine *wägt*, ponderibus examinat.

EPISTOLA 18. SIMON WORST ORTVINO.

20 Simon, non Iohannes, ne nimium evidenter *Hanscorst*, *Hanswurst* scriberetur. Sed fortasse nomen *Hille* significatur: nam *hilla* = *Wurst*. cf. Diefenb. Glossar. h. v.

25 *quam comp. in lat.*] Redit disputatio, de qua novissime supra p. 212<sup>6. sqq.</sup>

28 *Olympie ... defecturum*] Ortvini sunt verba in Peperie. Def. p. 155<sup>26.</sup>

29 *transeunter*] obiter.

30 *sæc. m. ... minor.*] quorum omnium Dominicanæ æmuli insectatoresque fuerunt.

32 *nunq. ... lat.*] ‘non scit alphabetum latinum’ p. 212<sup>11.</sup> non scit latinum 221<sup>22.</sup>

34. sqq. *objecio etc.*] Pepericorni Def. p. 145<sup>16. sqq.</sup> „Respondeo hanc objectionem esse futilem“ et secuntur fere verba, quæ repetit hæc epistola usque ad p. 218<sup>14.</sup>

Pag. 218.

7. 9. sqq. *Pefferk. ... poetæ*] Peperie. l. c. sive potius Ortvinus: „Praeterea ego hoc mediussidius (citra iactantiam tamen) de meipso profiteor quod omnia ... recitare didici, quod non omnes fortasse facere poterunt, qui in litteris sæcularibus et fabulis plus æquo obbrutuerunt“.

12. sqq. *habet ... pallidus*] ‘Habeo fil. ... impallescentem’ Peper. Def. p. 145. 31...33. Ortvinus in Lament. O. V. I. 15. (p. 344. ed. n.) Capnioni scripsit: „Salutat te plurimum uxor Pepericorni et Laurentius Pepericornus, filius Ioannis, do-

Pag. 218.

ctus adolescens, qui Coloniae in Laureto (quod Græci daphnona vocant) bonis artibus operam impendit tibiique non parum minatur“. In novissimo eodemque fœdissimo suo libello *Eyn mitleydl. clæg*, d. 21. Mart. a. 1521. absoluto Pepericornus mentionem facit „*meynes sons Laurentij Magistri in artibus*“. post hoc tempus neque patris neque filii mentionem factam esse me legere memini.

17 *scit... Hugonem*] Peper. l. c. „allegavit Hugonem“ de prato florido, puto, auctorem Sermonum de tempore et de sanctis. Cf. Ind. biogr. p. 396. art. Hugo.

18 *ita ut... perficiat*] ‘ita etiam ut... perficiat’ Peper. p. 146. 3. 4.

19. sqq. *Doleant... eos*] Peper. p. 146. 7...9. „Doleant... quod propter scripturarum allegationes meum manuale speculum [cf. Ind. scr. p. 75. n. viii.] ab eisdem doctoribus et compositum et subornatum foret“.

21 *Erubescat... qui*] Ipsa verba Pepericorni p. 146. 9. 10. quæ seenntur, paullum immutata sunt.

23 *Manuale spec.*] Ind. scr. p. 75. n. viii. ibiq. adnotata.

*tres viri... allegavit*] Peper. p. 146. 16...21. „quis tibi tot allegationes scr. dedit?

Illi profecto tres celeberrimi iustissimique viri .... concordarunt“. i. e. ii tres qui p. 104. 22...26. laudantur et qui consultationi p. 104...107. repetitiae subscripserunt p. 107. 8...15. Cf. Ind. biogr. artt. Angelus de Besutio, Baldung, Reysch.

26 *Genesi*] xviii. 2. „Cumque elevasset oculos (Abraham), apparuerunt ei tres viri stantes prope eum. quos cum vidisset, eucurrit in occursum eorum de ostio tabernaeculi et adoravit in terram“. In his tribus viris alii cum Augustino (de trinit. xi. 20.) trinitatis imaginem, alii angelos (Michaelem, Gabrielem, Raphaelem) agnoscunt. Certe inter illos tres viros qui Pepericorno ‘autoritates dederunt’, unus fuit Angelus, scilicet I. V. D. et Friburgensis ordinarius. Vid. Peperic. Def. p. 107. v. 12.

27 *subsannant me*] ‘Subsamnare, subsannare, subsanare, spotten, be- ver-spotten, -schimpfen, -lachen, die nasen über ein rumpffen. snerken ...‘ Diefenb. Glossar. h. v.

*scutonem*] cf. ad 72<sup>4</sup>.

*percuteret eos plaga m.*] Verba non ex Iob sumpta sunt, sed ex Esth. ix. 5. „... percosserunt Iudæi inimicos suos plaga magna ...“.

30 *semel*] aliquando, denuo, ut fecit Iob xlvi. 10. sqq. „Dominus quoque conversus est ad penitentiam Iob .. et addidit omnia, quecumque fuerant Iob, duplia ..“.

31 *salutare uxorem etc.*] Iterum iterumque Ortvinus adulterii cum Pepericornia commemoratione pungitur.

32 *non valde speculative*] Scilicet Worstiana defensio fere omnia sua ex ipsa Pepericorno-Ortviniana habet.

33 *Antverpiæ*] unde haec una ep. data est. Hollandici Belgieisque monachi Coloniensium partibus etiam in hac causa fidei favebant.

Pag. 219. EPISTOLA 19. CONRADVS VNCKEBVNCK ORTVINO.

2 Unckebunck est inter ‘attributa quæ meretrices dant suis amatoribus’ in Iacobi Hartlieb De fide meretricum (p. 82. ed. Zarnek.). puto significare sive nigrum vel bufonicum bulbum vel globum, ut *unk*, *ink* est atramentum, sive *unc*, *unke* rana bombina, et *punc* sive *bunge* = *knolle* sit. Schmeller

Pag. 219.

WB. I. p. 287. „punket adj. *knollig, knotig*; von Menschen *klein, höckericht, kurz und dick* ...“ Grimm WB. „*Bunge, tympanum, trommel* ... *dem kraut bachbunge, wasserbunge entspricht bereits ein ahd. bungo m. bulbus* (Graff 3, 131.), wahrscheinlich von den aufgeschwollenen knollen ...“ Tam *Schwarzpanß* quam *Unkenpanß* secundum morem scortorum, quibus Hartliebus nominis usum adscribit, satis bene formatum esse videtur.

4 *Mirabile*] mirum, molestum, odiosum.6 *bene*] certe, wohl, wenigstens.

8 *me obl. ... cameræ*] De poenis cameræ (eius curiæ Romanæ officii, cui redditum sedis apostolica cura incumbit) proprie in eos qui mutuam pecuniam deberent (qui se obligarent mutuam pecuniam danti) constitutis nihil equidem didici; sed Unckebunckum ne vocabula quidem iuris intellegentem fingi docet quod sequitur ‘accommmodando’ pro ‘mutuo sumendo’: itaque fortasse verus epistolæ auctor (is autem est qui Bononiam abiverat ad fiendum doctor iuris) illum usitatissimum ‘cameræ’ vocabulum confundere fecit cum minus vulgari ‘cambia’ sive ‘camiarie’. (cf. Ducange voce Cambia, Cambiare, Cambium, Camiare.) hoc liquet, clericulum ‘habuisse in voluntate quod voluit’ a campsore dato cambio sicco duos florenos mutuari. Summula confess. Antonini Flor. c. 43. „De cambiis ... Si fecit cambia que vulgariter dicuntur sicca, ut per Venetos a libre de grossi: usura est. quia realiter est ibi mutuum sed sub spe lucri. hoc frequentatur Florentie“ Itaque mutuo dantem in crimen usurarie pravitatis ‘instar furti’ incidere manifestum est (c. 10. 11. C. XII. q. 5.), sed secundum Innoc. III. c. 20. X. de iure iurando 2, 24. etiam debitores sub poena excommunicationis ad testimonium de commisso crimine proferendum coguntur; quam tamen ‘poenam cameræ’ neque Unckebunkus adpellaverit. itaque hic ‘cameræ’ aut pro ‘cameræ’ posuit, aut ‘carceris’ poena (*Wechselhaft*) eius animo obversata est.

9 *dicere opinionem m.*] reprobrare eis incuriam, impiam neglegentiam. Hodie que apud nos qui dicit opinionem suam alteri, iniuriam ei facit, maxime wenn er ihm recht sive derb sive tüchtig seine Meinung (vel etiam die Wahrheit) sagt.

10 *ita grosse ... tangere*] handgreiflich, so derb daß sie's spüren sollen. Proprie hæc ‘opinio’ non verba sed verbera essent; sed ira pulvri extinguetur, ubi satis impiarum vocum iactaverit.

11 *natus sup. arb.*] ut volatilia cæli, quæ cælestis pater pascit. cf. Matth. vi. 26.

*vel deboe ... animal*] i. e. fenum quasi bos comedam? Cf. Iob xl. 10. Dan. iv. 22. 29.

12 *et semper nihil .. nisi*] neque unquam alio cibo utor quam salato.

13 *salatum*] a salare, *salzen*, Gall. *saler*, It. *salare*, Hisp. *salar*. *Salat* Gall. *salade*, It. *insalada*, Hisp. *ensalada*. Salatum in Vocab. non legitur sed ap. Ducang. „Sallada, herbæ sale, oleo et aceto conditæ ...“.

*menestrum*] ‘Menestra, vox It. *minestra* [Hisp. *menestra*], pulmentum, insculum, [*Suppe*]. Ducange.

14 *spinaciæ*] ‘Spinacium, spinacia, spinathia ... heidenisch kol. ... [spinat]. Diefenb. Glossar. Gall. *épinard*, It. *spinace*, *spinaccio*, Hisp. *espinaca*. more Italico i. e. sine condimentis coctum. [Ceterum ad h. l. monendum est It. *spinare* (spina pungere) et Germ. *Dorn*, imprimis autem *Spinat stechen* etiam turpem sensum habere.]

15 *et non ... me*] neque mei recordantur, denken nicht an mich.

Pag. 218. v. 17 ... Pag. 219. v. 15.

Pag. 219.

- 17 *instare]* supplicare instanter.
- 20 *frustrum]* frustum, inserta *r*, ut saepe in similibus verbis, et in hoc ipso vocabulo ap. Ducange: Frusta vel frustra terræ; frustare, frustrare etc.
- 23 *fastidiosum ... atram.]* quia atramento scripta vitiosa non ut cera scripta detergeri possunt.
- 24 *ligas]* ligamenta, *bendel, nestel, schuhriemen, -bänder.*
- 26 *Veronicam]* i. e. icunculam divæ . nam veronica nomen etiam plantæ officinalis, nobis *Ehrenpreis, Wundkraut dictæ*, est . de quo nomine Krausius (ap. Blancard. Lexic. medic. h. v.) „reduces ex expeditione in Palæstinam eo consilio suscepta, ut Hierosolymas et loca sic dicta sancta infidelibus eriperent, inde Romam attulerant sudarium Christi, in quo imago servatoris, qui sudorem sanguineum exhalaverat, conspici ferebatur. Sudarium hoc in temporibus venerationis publicæ causa expositum fuerat cum epigraphe *VERA ICON* seu *VERA UNICA ICON*, quam cum vulgus non intelligeret, in sindone mulieris sanctæ, cui nomen Veronicae esset, imaginem depictam esse somniabat“. Sed Tillemontius (*hist. eccl. tom. I. pag. 471. ed. Paris. 1693. 4º.*) qui de sancta Veronica nihil certi sciri docet, fassus est „*il paroist que dès l'an 1011. on connoissoit à Rome le sacré Suaire et la Veronique*“. Cf. Molani hist. ss. imaginum ed. Paquot. Lovan. 1771. 4º. p. 406...409.
- tetigit . . . reliquias]* Ut p. 216<sup>1</sup>.
- 27 *Agnus dei]* Indeclinabile. Ducange „*Agnus dei a) cantilena . . . b) cereæ agni caelestis imagines, quæ a pontificibus ipsis consecrantur sabbato sancto . . .*“, in adversa parte agnum dei cum vexillo, in aversa papæ arma cum clavibus repræsentantes cerei orbes, qui præcipue feminis nobilioribus donari solent. „Pingitur [Iohannes Baptista] etiam cum Agno. Qui ut clarius distinguatur a bruto Agno, appingunt nonnulli ad caput Aureolam sive Coronam Sanctorum: et in humeris vexillum Crucis. Quod etiam in Rom. Ecclesia observatur, dum Agnis-Dei benedit. Inter alia benedictionis verba [Cærimoniar. Romanar. Lib. I. sect. 7.] sic loquitur summus Pontifex: „Te suppliciter deprecamur, ut nostræ vocis exoratus officio has cereas formas immaculatissimi Agni imagine figuratas bene † dicere, et per invocationem tui sancti nominis sanctificare digneris; ut per eius tactum et visum fideles invitentur ad laudes; fragor grandinum, procella turbinum, impetus tempestatum, ventorum rabies, infesta tonitrua temperentur; fugiant atque tremitant mali Spiritus ante sancte Crucis vexillum, quod in illis exsculptum est . . .“ Molani hist. ss. imaginum ed. Paquot. Lovan. 1771. 4º. p. 296. sq. cui libro adiecta est (p. 576...622.) peculiaris Oratio de Agnis Dei.
- 28 *Valent. du Geltersheim]* cf. Ind. biogr. p. 377. art. Geltersheim.
- 30 *supposita]* cf. ad 22<sup>15</sup>.
- 31 *plurime]* i. e. plurimum.